38 / de Vulneribus. Henr. Rad.
Redeker. Rostock. 1667.

39 / Synopsis Doctrinae ac Medi-
cinae Vulnerum. Wittenb. 1673.

- 40 / de Vulnera Letali Dartus
Heur. Margot Rintelij
1701.
41. Henricus Neibomius de
Vulneribus Lettaliis,
Helmst. 1694.
42. de Vulneratione Letali
Frider. Philippus Lipsiae
1684.
43. de Fundamentis Letalitatis
Vulnerum Georg Wolff
Wedelin Jena 1695.
- 44 / de Vulnera Capitis, Tre-
nans Verbr. Francof.
ad Eder. 1689.
- 45 / de absoluta Letalitate Vul-
nere Arteria Magna
Fran. Henricus Mer-
ister Hale. 1694.

46. De Vulneribus eorumq; Symptoma-
tis. Prst: Pater B. Wittenb. 1712
47. De Erroribus circa Casas mor-
bis subita. Ius Henr: Hen-
cerus Wittenb. 1703
48. De Efficacia Dierum criti-
corum in Vulneribus de Letba-
litate dubiis. Georg Wolff
Wedelius. Jena 1712

No. 16.

D. D. B. V.
DISPUTATIO JURIDICA
De
Privilegiis Pauperum,

Quam
JEHOVA JUVANTE,

Et
CONSENSU MAGNIFICI
in hac alma Salana J^Ctorum Ordinis

SUB PRÆSIDIO

VIRI

Præ-Nobilissimi, Amplissimi, Consultissimi atque Excellentissimi

DN. JOH. VOLK. Bechmanns /

Hereditarii in Übern. Bröbra / J^Cti & Ante-
cessoris Celebratissimi, Consiliarii Saxonici Eminentissimi,
Curiæ Provincialis, Facultatis suæ & Scabinatus Assessoris

Gravissimi,

Domini Præceptoris, Patroni, & Mæcenatis magni, im-
mortali honori atque filiali observantiâ
colendi,

Placide Eruditorum disquisitioni exponit

CUNRADUS Juncker / Waltershusa. Thuring.

AUTOR & RESPONDENS

Ad d. Septembr.

ANNO M DC LXVIII.

JENÆ,
Typis JOHANNIS NISI, 1702.

Thes. IOHANNES MELISSA

IN NOMINE JESU!

PROOEMIUM.

PAuperes apud plerosque illorum male
audire, quibus cerebrum à calcaneo
vel quinque pedum spatio distat, qui-
que quid Jupiter Junoni, & quid Rex
Reginæ in aurem dixerit, sciunt, plus
quam manifestum est, scilicet isti homines alios,
qui non tantarum, ut ipsi, divitiarum sunt possesse-
res, nescio cuius non pessimi insimulant, hinc apud
illos non est insolens, sequentibus vel aliis modis ar-
gumentari. Hic paupertate premitur, ideo aut bo-
na sua dilapidavit, aut prudentia patrifamiliæ neces-
faria non est instructus, aut nescit leges frugalitatis,
aut nimiæ deditus est negligentiae, qua œconomia-
m sursum deorsum verti patitur, aut, si ulte-
rius non posseunt, redeunt ad hoc, forsitan immane
aliquid flagitium commisit, ob quod à Deo pervi-
gili illo atq; in somni oculo, cui nihil non quamlibet
occultum sit, patere potest, Constit. Impp. Leon. &
Alexand. affligitur. Partim etiam ideo digni odio cen-
sen-

sentur pauperes, quia nonnulli eorum sunt viliis atque servilis animi, ut nihil laudabile, nihil quod ad emergendum conducibile suscipere audeant, sed potius spontaneæ & perpetuæ se mancipent servituti. Nonnulli etiam adeò sunt malitiosi, ut simul ac in paupertatis paludem inciderint, in variis quoque generis vitia præcipites ruant, & per scelera v. gr. furta à paupertate sese vindicare non erubescant. Verum argumentari hac in re à positione consequentis ad det erminatam positionem certi alicujus antecedentis, & à particulari ad universale admodum est fallibile & inconstans. Contrarium asserit Qu. Curt. cùm lib. 3. cap. I. n. 393. edit. Cl. Reyheri (Gymnasi Gothaen Rectoris meritissimi, Præceptoris quondam mei fidelissimi) dicit de Abdolomino; causa ei „paupertatis, sicut plerisque, probitas fuit. Quicquid autem sit de hisce, paupertate tamen sordescimus, paupertate deprimimur, & vilescit per eam etiam dignitas Ecclesiastica, ut loquitur Alex. de Imol. in cons. 52. vol. 4. Et hoc de facto ita fieri & dives & pauper confitebitur, ille activè, hic passivè experitur, adeò quidem, ut ille, qui divitem vocaverit pauperem sive debitorem, possit actione injuriarum pulsari ut notat Gothofred. ad I. sed est 9. π. de injur. Hoc quoque in Academiis ita obtinere,
 quis

quis literatorum nescit? imò hoc malum per omnes omnino status repit, per omnes regiones, urbes, domos, hinc pauper ubique jacet; quid? quod, etiam interdum pauper pauperiorem contemnit. Et hæreō, annon contemtum rectè maximum & molestissimum paupertatis incommodum dixerim, quo fato, nescio, hic perpetuus sit paupertatis comes, inseparabilia separat, qui hæc separare velit. Verbo. Multis pauperibus vita est supplicium, mors verò solatum. arg I. quisquis. 5. §. 1. C. ad L. Jul. majest. Verum enim verò nec divitum in quarto modo proprium est morum integritas, nec pauperum vitæ vilitas, quod concinno simili explicat Seneca, quem infra cap. 3. art. 3. adduxi. Paupertas enim abstracti. vè considerata non est de genere malorum, Ar-muth ist keine Schande noch Unehr/ Alrer Process. hist. part. i. cap. 7. obs 2. num. 22. Et si quis divitum vi-tia recenseret, certarent sine dubio cum pauperibus. Nonne enim plurimi divitum sunt ambitiosi, avari, superbi, injurii in alios, contemtores, luxuriosi, feroce? adeoque non est, ut cum illo tam operas Deo agant gratias, quod non sint sicut cæteri. Et si vellem paupertatem intimius considerare, non omni laude erit defraudanda, quippe multi majo-ri modo incitantur ad capessendas virtutes, secun-dum

dum illud Chrysost. homil. 9. super I. Timoth. 3. Πενία
 ηγή αὔριας κατέχειν εὐ δέσμην, liberiori à curis animo
 possunt vivere, non sunt adeò expositi periculis fu-
 ruim insidiis, aliisque innumerabilibus malis. Hinc
 Seneca Epist. X VI. paupertas, inquit, expedita est, secu-
 „ra est. Cum classicum cecinit, scit non se peti, si ali-
 „qua conclamatio est, quomodo exeat, non quid ef-
 „ferat, quærerit. Si navigandum est, non perstrepunt
 „portus, nec unius comitatu inquieta sunt litora.
 „Non circumstat illum turba servorum, ad quos pa-
 „scendos transmarinarum regionum est optanda
 „fertilitas. Parvo fames constat, magno fastidium,
 „Paupertas contenta est, desideriis instantibus satisfa-
 cere: Et Epist. XX. Magnus est ille, qui divitiis pauper
 est, sed securior, qui caret divitiis, haec tenus ille. E con-
 trariò divitiae saepe sunt impedimenta, non adjumen-
 ta, onera, non subsidia, & multis parasse divitias non
 finis misericordiarum fuit sed mutatio. Quid? quod opti-
 ma saepe re, nimirum quiete & tranquillitate destitu-
 untur divites, dum multas transfigunt noctes inso-
 mnes, cogitando scilicet, quomodo divitias paratas
 augere, auctas conservare velint. Brevibus. Divitiae
 sunt splendida miseria. Non igitur possumus non
 exclamare cum Horatio, lib. II. Carm. Od. 16.
 - - - - nihil est ab omni
 parte beatum.

Pro-

Proinde merito ille ingentis animi esse judicatur, qui
 divitias circumfusas sibi multum diuque miratus,
 quod ad se venerint, ridet, suasque audit magis esse,
 quam sentit. Senec. Epist. XX. Cæterum quo-
 niam ad vitam civilem feliciter transigendam pro-
 cucuslibet conditione & statu aliquales requirun-
 tur divitiæ, hæ etenim sunt secundus sangvis gloss.
 & ibi Bald. in l. advocati. C. de Advoc. div. jud. I. &
 pecunia est nervus, imò *αίμα νέον Ψυχήν* civitatum,
 Welenb. in paratit. tit. de offic. quæst. pauperes autem
 ob illarum defectum minus commodè in ea vivere
 possunt, ideo non tantum Jura nostra multis in casi-
 bus supplent, quod illis deest, sed etiam Deus sumi-
 mus Legislator insignem curam habuit pauperum,
 illisque multis modis prospexit; ut inter alia videre
 est. Exod. c. 22. v. 25. &c. c. 23. v. 2. &c. 6. Levit. 10.
 v. 30. Deutet. c. 15. v. 4; 7. 8. 9. 10. & II. it. c. 24. v. 12.
 14. 15. Psalm. 9. v. 10. Proverb. c. 14. v. 31. it. c. 17.
 v. 5. it. c. 28. v. 27. & c. 29. v. 7. Esaiæ c. 10. v. 2.
 Jerem. c. 5. v. 28. Amos c. 4. v. 1. c. 5. v. 11. & c. 8.
 v. 4. 6. Sexcenti loci his paralleli possent afferri,
 si opus esset. Propterea hanc materiam hac vice
 pro modulo ingenii tractandam selegi, tūm quia
 utilitas, quam habet in foro, non est nulla, tūm
 ut laborando & conquirendo privilegia pauperum
mihi

COLLE

mihi quoque paupertate laboranti solatium & respirationem quandam quererem. Duo autem sunt L. B. quæ à tua humanitate decenter rogito, primum, quod hanc materiam non pro dignitate & amplitudine suâ elaboraverim, ne imputes voluntati, sed partim exiguae facultati, obstitit enim noctura ingenii tantæ materiæ succubentis inopia; partim propter alia magis necessaria huic disputationi non omne tempus erat tribuendum. Fortè etiam quodammodo illud me excusabit; Est aliquid prodire tenus, si non datur ultra. Deinde non spero, te mihi ideo succensurum, quod imitatus fuerim illos, qui dum neſciunt viam, qua perveniant ad mare, amnem ducem sequuntur; Sufficiat p. t. pervenisse si non ad mare, saltim ad litora ejus, non enim cuilibet datur intrare profundum, nisi Urinatoribus. Ubi igitur erravi, æquibonique consulere ne dedigneris.

CAPUT

CAPUT I.

ARTIC. I.

In quō diversæ acceptio[n]es vocis
pauperis & paupertatis propo-
nuntur.

Etymologia *pauperis* non attinet multa
dicere, notum enim est, quod pauper Var-
roni lib. 4. à paululâ re, Josepho Scalig.
à Græcō πάρηγος dicitur, Becman, de Orig.
Lat. lingv. p. m. 360. Antequam autem 2
hic exhibeat[ur] diversa r[es] pauper acceptio[n]es
quodammodo longius venit arcessenda. Consideran-
da verò est hominis conditio sive status, isque *vel primor-
dialis, vel medius, vel ultimus*. Quoad *primordiale* 3
omnes nudi nascimur, secundum illud Plutarchi *de Amor.*
prol. Nihil tamen inops & nudum, ut homo à partu statim
conspexit. Et Seneca *Epist. XX.* nemo, inquit, nascitur
dives, quisquis exit in lucem, jussus est lacte & panno esse
contentus. Eadem conditio est *ultimi Status*, qui per mor- 4
tem naturalem priori succedit, Arn. de Reyg. *Thesaur. Jur.*
sub voce paupertas in addit. n. 9. unde Lucret. lib. 2. canit:

Cadet idem retrò de terrâ, quod fuit ante
interris

- 5 Imò ipse quoque S A C E R . C O D E X hoc confirmat , *Job. 1. v. 21.* ubi dicit Jobus ; nudus egressus sum de utero matris meæ , nudus revertar illuc . Cui adstipulatur sumimus ille gentium Doctor Paulus , *1. Timoth. 6. v. 17.* inquiens , nihil intulimus in mundum , manifestum est , quod nihil quicquam efferre possimus . Sed ab his discrepat tertius & medius status , in quò homo multis modis bona possidere & sibi appropriare valet . Et hinc paupertas dicitur qualitas naturalis , divitiae vero qualitas accidentalis sive adscititia .
- 6 7 Dn. Brunnem . *ad l. ex personâ 3. C. de Probat.* Quemadmodum autem varii sunt modi acquirendi divitias , ita quoque via ad paupertatem iterum veniendi est tristissima .
- 8 & multiplex . Alius enim *propria culpa* se paupertati manipat , exercetque artem chymicam , dum aurum facit potabile , & hac ratione omnia sua bona dissipat , cuius generis homines , *l. lege 1. n. de Curat. furios. vel al. dand. dicuntur prodigi* , qui scil . neque tempus , neque finem expensarum habent , sed bona sua dilacerando & dissipando profundunt , & comparantur cum furiosis , accipiunt etiam
- 9 Curatores ut furiosi . Alius *vi majore seu casu l. Prator. 1. g. 1. n. de Incend. ruin.* in paupertatem incidit , ut qui jacturam facit in mari , ubi sæpè verum est , quod dicitur :
- Irus & est subito , qui modò Cresus erat.*
- quapropter leges nostræ naufragium passos obmiserrimam fortunam , *l. 3. in fin. d. t.* dignos crediderunt suâ observatione , *vid. rot. tit. de Naufr. ruin.* Quidam bello etiam ad incitas rediguntur ; Bellum autem *b. loc. vel publicum* , *vel clandestinum* dicere liceat ; Publico bello , tam ipsi plerumque bellantes seu milites (de quibus Germani in proverbio dicunt : *Ein junger Soldat/ein alter Bettler*) quam bellum

II.

bellum seu deprædationem das Plündern patientes efficiuntur pauperes. Clandestino v. gr. latrocinio, furto, paupertas etiam multis imponitur. Porro calamitate durch Feld-Schaden oder Miswachs an Früchten / incendio, durch Brand multi sunt pauperes. Insuper cesso bonorum adjutorium quidem, sed admodum fleibile l. 7. C. qui bon. ced. poss. præbet viam ad paupertatem, exuuntur enim cedentes interdum ad saccum & peram usque non relicto denario. Mævius *discus. levam. inop. debit. c. 4. scđt. 2. n. i. excepta veste & lecto.* Ulterius affectata etiam invenitur paupertas, cuius furfuri homines sunt (1) avari, qui quidem sæpe grandem pecunia summam habent in arca reposant, sed Diabolus habet clavem illius arcæ, ut loquitur Schuppius in loc. quodam. (2.) Monachi eorumque socii, quorum quidem melior est conditio quam Tantali; hic enim in sufficientissimâ rerum affluentia erat egenus, illi verò in ipsâ (ut volunt dici) paupertate omnium rerum copiâ abundant. Notatu digna est nota Gothofred. ad l. cum de indebito. 25. §. fin autem, l. π. de probat. & presunt. ubi dicit ad voces desidia deditus, i. e. Monachus. Egregia decriptione seu explicatio ναῦ ἐξοχῆν sic dicta. Simile fermè exemplum refert Magnif. Dn. Præses, Patronus atque Promotor meus magnus, cuius beneficia cùm quotidie in me exuberant, ego ad gratiarum vel agendarum indies magis magisque redigor inopiam, in Comment. suo ad Pand. Tom. II. part. 2. fol. 246. n. 80. de mendico quodam falsario, qui parataim pecuniam 600. floren. secum habuit. Sed hæc dixisse sufficiant de extantioribus modis ad paupertatem pervenienti. Nunc specialiora de personis, quæ pauperes dici possunt & in jure dicuntur, proferenda. Indubitatum autem est, 16

- rem certo non posse determinari, sed plerumque subjace-
re arbitrio Judicis, qui secundum qualitatem personarum
& quantitatem patrimonii, ex opinione vulgi, quem judi-
cabit pauperem vel divitem. Schneid. ad tit. Instit. quib. ex
17 caus. manum, non lic. Et paupertas vel divitiae ex diversa-
rum regionum, personarum & temporum qualitate aesti-
mantur. Speckh. cent. 1. quest. 38. n. 2. Bart. 1. se constante. n. 14. Ripa, sub n. 26. solut. matrim. Arnold. de Reyger Thes.
18 Jur. voce paupertas n. 16. Interdum quoque pro diversi-
tate materiae, de qua tractatur, etiam diversimode pauper
accipitur. Aliquando denotat illum, qui parum habet, ut
dicitur in not. ad 1. id quod. 24. C. de Episc. & Cler. ubi etiam
differentia inter inopem & paupereim additur, vide art.
19 seq. 2. n. 38. Frequentissime pauper accipitur pro illo, qui
minus quam quinquaginta aureos habet in bonis. *I. non-*
nulli 10. π. de accus. & inscript. Ordin. Curiæ provinc. Je-
nens. cap. 32. Nonnunquam etiam pauper is dicitur, qui
tantum in bonis non habet, quantum causa, in qua ipse
deponere deberet, valet. *Alyer process. histor. p. 1. c. 7. obs. 2.*
20 n. 4. seqq. Etiam ille vocatur pauper, qui non habet, in-
de solvat certum debitum, cuius respectu contenditur. Ma-
scard. de prob. conclus. 1154. n. 16. Dicitum supra n. 16. pro
qualitate personarum judicium ferendum esse de pauperi-
bus, hinc Nobilis, licet centum in bursa habeat aureos, ex
quibus vivere possit, dignitatem tamen & statum suum ser-
vare non valeat, pauper appellari potest. Alyer ex Bald.
d. loc. Et cum Mascard. d. conclus. 1154. n. 13. & 14. & Me-
21 noch. cas. 65. n. 8. in fin. consentit Speckh. d. quest. 38. n. 5.
dicens, quod vir nobilis & primarius, etiam si ducentia aut
quadrageinta habeat in bonis, non tamen pro dignitate &
quali-

qualitate personæ suæ, dives recte dici non potest, cum ex fructibus & reditu istius summae, satis honeste se exhibere non possit. Rusticus tamen, si tantum possideat, dives habebitur & reputabitur. Klock. *de contrib.* cap. 18. n. 77. In materia excusationum à cura & tutela ille pauperis nomine vénit, qui labore & sudore suo victum quærere cogitur. Schneidew. *cit. loc.* In Materia legatorum ille est pauper, qui nihil proprii habet. *vid. infra cap. 3. art. 4.* ejusmodi pauperes Germanis dehofantur his verbis: *Die nicht mehr haben/als von der Hand in Mund/h.e.quod manib[us] & labore acquirunt, statim in cibum & potum impenidere coguntur.* Ex his igitur patet, paupertatis definitionem fere ex subjecta materia & negotiō, dē quo agitur, à Judice secundum arbitrium suum esse desumendam. Menoch. *lib. 2. de arbitr. c. 65.* Vincentius Mancinus *d. tr. quest. princ. 7. q. 10.* Heig. *ad Instit. fol. vii. n. 4.* Excluduntur autem hic illi homunciones, qui laborum & honestarum negotiationum pertæsi, quovis morbos contra naturæ conuentudinem fingunt sibique appingunt, & mendicando per varias regiones discurrunt, nullib[us] habitant, & tamē ubique sunt domi, imò reperiuntur adhuc hodie nebulones, qui in pagis & oppidis ostiatim quadrupedes sœpè repunt, extra verò & in itinere absque ullo impedimentoo & erecti ambulant; de quibus vid. Dn. D. Fritsch. *tract. de valid. mendicant.* ubi cap. 13. n. 12. doleamus, inquit, Sacrosanctam illam legem unic. C. *de valid. mend.* tam neglegtam atque adeo penè jacere sepultam neque diligenter revocari in usum. Sed tamen non indistincte omnes superem pétentes hic intelliguntur, quis enim negabit, pauperem dici & prohiberi eum, qui ostiatim victum quærat,

- & discalceatus, squalidus pannisque obsidus incedit. **Mascard.** d. loc. n. 16. Nonnulli etiam pauperes vocantur **Haus-Arme;** domesticorum autem pauperum appellatione veniunt ex communī usū loquendi, illi, qui vel senio, vel alio impedimento detenti, domi penuriam patiuntur, **Wehner.** præt. obs. voce **Armut.** Pauper ulterius etiam ille dicitur, qui confugit ad hospitale. **Mascard.** d. conclus. n. 4. n. 17. In pauperum catalogū etiam recipitur, qui sua decoxit, & fugam ob id capessit, quem vulgo fallitum (germ. der **Bancorrupt gespieler haf.** Latin. qui mensam vertit seu bancam ruptam fecit) vocamus. **Mascard.** ibid. n. 29. Pauperes etiam habendi, habentes prædia, sed desolata & inculta, magni oneris & nullius frugis. **Dn. Fritsch.** in addit. ad **Reyg.** n. 1. Ad pauperum insuper consortium accedunt illi, qui soliti sunt in magnā sumimā non item in parvā pro aliis fidejubere, **Wehner.** præt. obs. voce **Arm.** nec non ille, qui excusione bonorum ad Judicis manda-
30 tum passus est; imò etiam pauper est, qui pecunias mutuatas sub usuris retinet. **Mascard.** s. p. cit. loc. n. 30. usque 34. cuius frater est ille, qui versuram facere cogitur. **Wehner.**
31 d. loc. voce **arm werden.** n. 4. Nam hi meritò dicendi pauperes, quia semper manent debitores, hinc Seneca Epist. LXXXVII. dicit: cum omnia dixeris, pauper est, quare? quia debet. Usuræ etiam sunt voraces, & exhaustiunt fa-
32 cultates hominum. **Wehn.** d. loc. Ejusdem conditionis est ille, qui nec bona, nec artem, nec divites consanguineos aut propinquos habet, unde se alere, quique ipsi sumitus subministrare & suggestere possint. **Mascard.** d. loc. n. 35. usq.
33 37. Puellæ tamen etiam si ex artificio vivere possint, si ta-
men non habeant, unde dotentur (cum apud plerasque forma

forma sit dotis loco, Magnific. Dn. Præf. d. *Comment.* Tom. I.
part. I. fol. 404. num. 29.) pauperes nihilominus dicuntur.
Mascard. *ibid.* num. 28. quis sit pauper scholaris *vid. infra*
cap. 3. art. 4. Imò Reginam (quod subduriusculè dictum 34
videtur) suo statu inspecto dici posse pauperem & misera-
bilem personam, asserit Arnold. de Reyg. *cit. loc. n. 67.* quod
aliis exputandum relinquio. Extremum claudit agmen 35
& sex pauperum est, qui malis moribus infectus est. Me-
noch. *de arb. cas. 65. n. 13.* Et hoc modo quoad corporales
facultates Iro pauperior, quoad animi divitias, si illis in-
structus, Cræsus rectè dicitur & habetur. Leges enim non 36
facultatibus, sed moribus estimant homines. *arg. §. ult. In-*
stit. §. I. quia. 6. π. de suff. tut. Et boni mores divitiis pre-
valent. Arnold. de Reyg. d. I. n. 48. *vid. inf.* Hac de diversis
acceptationibus pauperum; quænam autem sunt hujus loci
ex subseqg. poterit constare.

ARTIC. II.

Exhibit Synonymiam pauperis vocabuli.

Quod ad Synonymiam spectat, pauperes in jure nostro 37
etiam dicuntur mediocres, *I. nec quicquam 9. §. obser-*
vare 4. π. de offic. Procons. hinc paupertatem dicere pos-
sum mediocritatem; Græcis est *μεσός*, alias *τενία*, ul-
terius vocant tenues, exhausti. *I. Rescripto. 6. π. de mun,*
inopes I. cura. 4. §. 2. cod. miserabiles etiam dicuntur, quip-
pe miseriæ sunt digni, ut & tenuis vita homines. *Cicero pro*
Rosc. Amerin. Differunt autem plerumque pauperes ab 38
inopibus in eō, quod pauper parum, inops nihil habeat.
Gotho-

Gothofred. in not. ad l. id quod. 24. C. de Epist. & Cler. Ab aliis sic distingvuntur; pauper dicitur, qui centum aut quinquaginta ad minus in bonis non habet, inops qui minus habet quam pauper, mendicus, qui minus quam inops, miserabilis vero qui nihil in bonis habet. Jaf. in l. si constante. n. 144. n. solut. matrim. Arnold. de Reyg. Theſ. Jur. voce paupertas. n. 3. Gail. obf. 142. n. 8. Menoch. de arbitrii jud. quaf. lib. 2. cas. 66. Speckh. cent. 1. quaf. 38. n. 27. 39 Egestas quoque à paupertate differt tanquam maius & minus; quod declaratur ex Seneca, qui Epist. XVI. Non est, inquit, quod paupertas nos à Philosophia revocet, ne egestas quidem. Carterum apud bonos etiam Autores pauperies accipitur quidem pro Synonymo paupertatis, e. gr. apud Horat. 3. Carm. Od. 24.

Magnum pauperies opprobrium, jubet

Quidvis & facere, & pati, &c.

Et apud Mantuan. Eclog. 1.

Pauperies inimica bonis est moribus.

Cujus generis exempla plurima reperiuntur in Lexicis. Imò pauperies in hac significatione reperitur, in Imp. Conf. & quidem Conf. 1. Imp. Nicephori circ. med. verba sunt haec: Sextum tyrannicum institutum, quod à Magistratibus inspici res corum jussit, qui ex pauperie subito ad opes perseruent. Verum secus se res habet alias in Jure nostro. Nam pauperies denotat damnum sine injuria facientis datum, ut notissimum est ex §. pauperies. 2. Instit. si quadrupes. quip paup. fec. dic. & l. si quadrupes. 1. att. Prætor. 3. n. cod. Hæc de Synonymia.

ARTIC.

Complectitur Descriptionem pauperum.

Ordo nunc postulat, ut descriptionem aliquam tradam. 42.
 Præmitto autem prius descriptionem paupertatis tanquam abstracti, ex quâ facilius concreti deinde descriptio potest formari. Mihi autem videtur *b. loc.* sic posse describi citra tamen præjudicium ullius alias melius sentientis. *Paupertas est carentia divitiarum propriarum, quantas quisque possideat necesse est, ad vitam in societate civili secundum statum & conditionem suam feliciter agendum.* Jam pauperem dico eum, qui tantum in bonis non habet, quantum requiritur ad hominem secundum statum suum in civili vita viventem. Non vero judicio listi cautionem 43 præstabo, nec in hac materiâ paupertatis locupletem fidejussorem invenire potero, si forte quidam subtilius & imo superstitionis Philosophantes me convenire vellent de insufficientia & imperfectione descriptionis. Sufficiat, tamen dedisse, per quam quis qualiter qualiter in rei cognitionem introducatur, & res qualicunque modo intelligi, & ab aliis distingvi possit, cum sèpè rei natura non patiatur, ut dentur definitiones, ad quas ceu ad lapides exasciatos amissis subtilitatis Philosophicæ possit applicari *vid. locum Aristot. i. Ethic. i. quem Magnif. Dn. Præses in suo Comm. ad Pand. Tom. i. part. i. f. 6. n. 20.* adduxit. Descriptionem 44 feci negativam, quia ipsa res consistit in pura negatione, unde à Dd. vocatur ens privativum. *vid. Arnold de Reyg. Thes. d. loc. n. 9. in Addit.* Dixi secundum statum suum;

C

nam

nam certè in primariō & nobili viro plus requiritur quām
in inferioris subsellii cive , junge qua posui *supra artic. 1.*
45 num. 21. Ulterius sit mentio *vite civilis*, partim ut distin-
gvatur paupertas à mendicitate, in quā non tantum vita-
civilis, sed & naturalis vix toleratur ; partim ut subindice-
tur effectus seu consequens , quod paupertas secum tra-
hit, scil, discommoditatem , quā civis pauper impeditur
honorificè, decenter atque expeditè in omnibus civilibus
actionibus sese exhibere, officia Magistratui & concivibus
debita præstare , omniaque facere , quæ civi & subdito con-
46 veniunt. Et hoc eò magis confirmatur ex particulâ in de-
scriptione additâ, *feliciter*. Transigitur quidem vita pau-
perum , sed vix ac sumimâ cum difficultate, & ut loquun-
tur Germani , mit Sorgen und Borgen bringen sie sich
47 doch endlich durch. Elegantissimus hanc in rem locus Se-
neca, Epist. LXXXVII. quem nec apposuisse nec legisse pi-
gebit. Paupertas non per positionem, sed per detractio-
nem dicitur, vel (ut antiqui dixerunt) per orbationem :
Græci dicunt κέρδης, non quod habeat dicitur , sed
quod non habeat. Itaque ex multis inanibus nihil im-
pleri potest, divitias multæ res faciunt, non multæ inopiae.
Aliter quām debes, paupertatem intelligis. *Paupertas est*
non que pauca possidet, sed que multa non possidet. Ita-
non ab eò dicitur , quod habet, sed ab eò, quod ei deest.
Facilius quod volo exprimerem , si Latinum verbum esset,
quò *divitiae* significatur. Hanc paupertati Antipa-
ter assignat. Ego video, quid aliud sit pau-
pertas, quām parvi possessio.

ARTIC.

**Quomodo quis probare possit,
se esse pauperem.**

Homines neque pauperes, neque divites præsumuntur. Non divites, quia parta indies consumuntur, neque enim de vento quis præsumitur vivere, per l. final. C. de alim. pup. pref. Et vulgo dicitur:

Haud minor est virtus, quam querere parta tueri.

Non pauperes, quia homines naturaliter industrier & laboriosi ad acquirendum habentur, l. si defunctus 10. C. arbitratur, quod Baldus confirmat, inquiens in l. ex persona. 3. C. 49 de probat, paupertatem non esse habitum permanentem, & vulgus in proverbio dicit: *Eskönne ein junger Mann wohl dreymahl verderben oder verarmen / und dennoch wieder gerathen.* Contradicit his glossa in c. sensu de R. J. qua quemlibet præsumit pauperem. Hinc necesse est, ut aliquid de probatione paupertatis præmitam. Major 50 quidem præsumtio est pro pauperibus, est enim qualitas naturalis, cum pauperes naescamus, & divitiæ sunt qualitas adscititia, hinc merito pro qualitate naturali militat præsumtio, qui verò in divitiis se fundat, se in qualitate accidentalis fundat, ideo probanda ab allegante, cum qualitas accidentalis sit probanda. Sed si paupertas etiam pro fundamento intentionis allegatur, utique ab allegante, quoque probanda. Brunneman, ad l. ex persona 3. C. de prob. Gothofr. verò ad l. paupertatis 4. n. de excus. habet, creditur dicentis pauperem, vid. inf. cap. 3. art. 3. Verum 51 neque honesta est, l. 2. pr. C. quand. & quib. quart. pars. debet.

debet lib. 10. neque sufficiens videtur nuda hæc paupertatis allegatio & confessio. Nihil enim frequentius fermè est, quām quod divites plerumque sint procliviores ad avaritiam, quām ad prodigalitatem; Jam autem avari nunquam explentur, sed semper egent, nihilque magis simulant, quām paupertatem, &

quò plus sīt potē, plus sīt iuntur aquæ.

52 Hinc alleganti se pauperem incumbit onus probandi, quæ probatio quinque modis ut plurimum solet fieri. Vel enim relatione vicinorum, vel testimonio sui Magistratus, vel juramento, vel famâ, vel testibus probatur. Relatione & testimonio vicinorum probatur ideò, quia vicinus regulariter præsumitur scire facta vicini, Carpzov. *Jurispr. Consist. lib. 2. defin. 225. num. 9.*

Veluti si testis deponat, Titium esse pauperem, quia non habeat nisi viginti in bonis, & si plus haberet, sibi propter vicinitatem incognitum esse non posse. *Mascard. Conclus. 154. n. 23. 24. 25. 26.* Gail. *lib. 1.*

54 *observ. pr. observ. 142. n. 6. in princ.* Testimonio Magistratus ejus loci, in quò ille domicilium habet, qui paupertatem vult probare, creditur. Gail. *observat. 142. num. 6.* & ex eō Speckh. *cent. quest. 38. num. 22.* Nam Magistratus

55 quoque præsumitur scire facultates suorum civium. Juramento etiam probatur paupertas, quod vocatur jurementum paupertatis, cuius formalia *in Curia prov. Jenensis Ordin. c. 32.* hæc sunt: Ich gelobe und schwere / daß ich also arm/ auch weder an liegender noch fahrender Haab/ oder gewissen Schulden/ deren ich mächtig seyn könnte/ nicht über funffzig Gulden Werth habe/ und demnach die Hof-Gerichts-Gebühr nicht entrichten/ noch die Advocaten und andere/ ihrer Mühe und Arbeit/ der Ordnung

nung gemes / belohnen kan / daß ich auch umb dieser Ey-
des Leistung willen / meine Haab und Güter / gefährli-
cher Weise nicht vereuhert / unterschlagen / oder andern
übergeben / und so ich meine Sachen im Stande des Rech-
ten erhalten / oder sonst zu bessern Auffnehmen und
Vermögen kommen werde / daß ich also dann / jedem nach
seiner Gebühr und Verdienst / erbarlich dankbarliche
Auffrichtung thun wil / als mir GOTT helffe. Ulterius 56
 etiam fama probatur , si quis communiter & ex communi
famâ pro paupere reputatur , quod tamen limitat Mascard.
d. conclus. 1154. n. 20. ita , si de modico tantum præjudicio
agitur , verum est ; sin autem de magnô , fama communis
non facit plenam paupertatis probationem , sed probatio-
nis adminiculum , quæ probatio deinde Judicis arbitrio
relinquitur . Porro tunc quoque demum procedit secun- 57
dum communem opinionem , si fama , de quâ testes atte-
stantur , sit conjuncta cum credulitate , i. e. scientia atte-
stantium . Scil . si testes dicant , Titium non solum esse pau-
perem , sed etiam manifestè & evidentissimè pauperem .
 Mascard . *d. loc. n. 21. 22.* Anton. Quesada *cap. 31. controv.*
Jur. Testium denique depositione paupertas probatur , 58
& quidem ejusmodi ; Titius habet tot bona , puta decem
aureos , & si plura haberet , ipsi scirent , nec ullo modo
ignorare possent propter maximam & peculiarem patri-
monii ipsius notitiam . Mascard . *d. loc. num. 39.* Breviter , 59
paupertas satis probata dicitur , concomitante legis præ-
sumtione . Klock . *vol. 3. cap. 163. n. 13.* Sufficit etiam , pau-
perem esse talem tempore probationis , nec præsumitur
istam negativam esse postea sublatam & eversam , Brunnem .
 ad 1. si uxor . 2. C. si vend. pign. agatur .

CAPUT II.

ARTIC. I.

Quid Advocati debeant
pauperibus,

1 **Q**uamvis *l. nonnulli. 10. n. de accus.* expressè prohibeantur accusare pauperes, ne propter paupertatem acceptâ pecuniâ indebitè accusent. Hippol. de Marsi. *in pract. crim.*
S. sequitur. n. 206. Tamen hodiè non tantum admittuntur in judiciis, sed etiam eximiis gaudent privilegiis, & nequaquam paupertas repellit ab accusatione, (& aliis juris & judicij articulis) pauperem honestè fidei ac vita, ut scribit Gothofr. *ad d. l.* Enimvero quid æquitati propinquius, quam istas miserabiles personas, quibus sàpè non jus, nec probatio, sed sumptus deficiunt, aliquo juris remedio sublevare. Hinc ipse quoque Sacer Codex pauperum curam nobis commendat, ut *Proverb. 14. v. 31.* legitur, qui miseretur pauperis, DEUM honorat, & *Eccles. 7. v. 35.* pauperi porrige manum tuam, ut perficiatur benedictio tua. Hinc etiam in LL. civilibus graves sunt constituta poenæ in Advocatos & Procuratores, qui pauperes derelinquunt, quippe talis potest officio privari, per *l. providendum. 7. vers. si quis vero. C. de postul.* ibi: *Si quis verò monitus à judice, eà excusatione, quæ nequeat comprobari, cuicunque parti patrocinium denegaverit, careat foro: sciat etiam, nunquam sibi ad agendum copiam posse restituī.* Hæc Imp. Valentinianus, Valens & Gratianus, in *d. l.* Cum quibus consentit *Ordinat. Cam. Imper. part. 1. tit. 19. §.* Auf das auch, ubi hæc habentur: *Auf das auch niemand Armut halben*

halben Recht-loß gelassen werde / so soll der Cammer-Richter / so zu Zeiten seyn wird / die Sachen der Armen / die ihrer Armutt Uhrkundt und Anzeig bringen / und den Eyd der Armutt in machen / wie unten gesetz / erstat-ten / den Advocaten und Procuratoren / ihnen zu rathen / und zum Besten in Rechten für zu bringen befehlen / und welchen Advocaten oder Procuratoren also solche Sache be-fohlen werden / der soll schuldig und pflichtig seyn / bey der Pön Entsezung seines Amtes / die ohne Wiederrede anzunehmen / ic. Nemo quidem , invitus ut procuratio-nem suscipiat & defendat , cogitur , per l. invitus. 156. π. de R. J. & l. invitus. 17. C. de Procur. Tamen pauperum causam invitus Procurator vel Advocatus suscipere debet , ut notat Gothofred. ad diet. l. 17. Brunnem. ad l. pro-videndum est C. de postuli. Rationem reddit hanc We-senb. in π. tit. post. n. 3. quia postulare quodammodo pu-blicum munus est. l. famine 2. π. de R. J. ad publica verò munera etiam inviti coguntur ex obligatione , quâ quilibet civis obstrictus est Reipubl. Nec Magistratus pati debet , § causam pauperum relinqui desertam , sed planè si nullum superest remedium , opus pium facit , si ex publico aut æra-rio eleemosynarum communi sumitus suppeditat , & spe-cies eleemosyna est , pauperibus præbere patronos , cap. fi-lius. & c. definit. 17. quest. ult. Wesenb. d. loc. Sed huic 6 rei hodie in plerisque Curiis aliud remedium inventum est , in nonnullis quippe certi sunt constituti Advocati , quibus salaryum publicum exsolvitur , ut pauperum causas agant & tueantur , vocanturque Procuratores pauperum . Wesenb. cit. loc. In nonnullis etiam indistinctè omnes Advocati tenentur pauperum causas suscipere , præstito scil. prius ab illis

illis juramento paupertatis, quemadmodum etiam usū obtinet in Curia provinciali Jenensi. In quibusdam etiam locis constituitur Advocatus fisci, ut in Ducatu Gothano,

7 Cæterū quilibet cordatus Advocatus procul habere debet causas avaritiae, atque ex litibus tanquam ex quatuor elementis vivere caveat, quod rabularum propriū prædicatum, nam si quis Advocatus vitio illo imbutus, servabit odorem diu, nec facile miserabilium personarum miserebitur; cum tamen eas personas, quae non habent, quod tribuant, ut *preced. n. 4. quoque indicatum*, Advocati licet ad id publicè non constituti, gratis patrocinari naturaliter obligantur, non quidem ex justitiâ aliquâ commutativâ, sed ex charitate & pietate, ut habeat Hahn. *ad Wef. d. t. Speckh. centur. 1. quest. 37. n. 6.* ibique allegati; & contra facientes

8 Advocati mortali se peccato polluant. Gail. *obseruat. 43. n. 14. in fin.* Hinc etiam idem laudatus Hahn. *d. loc. n. 6.* inter octo Advocati vitia refert, nolle aut negligere Advo- care in causa Justa pauperis, cum ipse Advocatus possit, nec appareat alius, qui advocet, & sine cuius adjutorio pauper opprimi creditur. In hujusmodi enim casu tene- tur sive ipse advocare, sive procurare, sicut Medicus me-

9 dicari, si in simili periculo est pauperis sanitas. Quod adeò verum est, etiamsi Advocati juramentum præstiterint de non advocando sine salario, tamen hoc juramentum ad pauperes non extenditur, Gail. *observ. 43. num. 17. Speckh. cent. 1. quest. 37. n. 17.* Quod autem hic dictum est de Advo- catis, locum etiam habet in Judicibus, qui pauperum causas sine sportularum solutione audire, cognoscereque gratuitò tenentur. Mynsing. *observ. 37. cent. 4. vers. item causa paupertatis.* Roland. à Valle. *Consil. 87. n. 23. 24. vol. 2.*

Tira-

Tiraquel. de nobil. c. 29. n. 40. Gail. lib. 1. obseru. 43. num. 15.
 & 16. in princ. Speckh. cit. loc. quest. 37. num. 6. usque 13.
 Quod tamen limitatur, si causam obtinuerint, & ad pin-
 gviorem fortunam venerint, sumtus in executione factos
 resarcire debeant, ne cum alterius iactura locupletari vi-
 deantur. Gail. obseru. 43. n. 19. & 20. Speckh. ibid. quest. 33.
 num. 15. junge juram. paup. sup. cap. 1. art. 4. num. 55. allega-
 tum. Idem quoque in Commissariis, idem in nuntiis 12
 Camerae Imperialis procedit. Gail. obseru. 43. post. princ.
 Notarius quoque pro instrumento pauperibus confecto
 mercedem petere non potest. Roland. à Valle Consil. 87.
 num. 30. usque ad 37. vol. 2. Schneid. ad tit. Instit. de act. §.
 tripli. 24. num. 9. Tiraq. d. c. 29. num. 4. Ulterius etiam
 Magister sive Preceptor gratuitò & absque didactro sive
 collecta discipulos pauperes docere & instituere debet. Ro-
 land. à Valle d. conserv. 87. num. 41. Tiraq. d. c. 29. num. 42.
 Denique etiam locum habet in Episcopò vel alio quocunq; 13
 Ecclesiarum vel Clericorum visitatore, quippe qui à paupe-
 ribus Clericis procurationem exigere non possunt. Tiraq.
 d. cap. 29. n. 42. Claudio autem hoc caput, & dum claudio 14
 videor mihi audire pauperes exclamare & ingeminare il-
 lud, quod ex Jasone afferit Schneid. ad Instit. alleg. modo
 loc. Utinam, & utinam! benè observarent haec impii
 Procuratores, Notarii & Advocati, qui sunt excoriatores
 pauperum, & egregiè callent Dialectum Doricam, quos
 Bartol. in l. omnes populi. 9. in quest. princ. de Just. & Jur.
 appellat canes Curiarum & devoratores civium. Posset 15
 hic etiam subjungi questio, An Judex sive Magistratus pau-
 peri sumtus litis subministrare debeat? Verum qui à multis
 Dd. fusissimè est tractata vid. de eà Eberh. Speckh. cent. 1.

qnaſt. 35. per tot. ibique allegati. Arnold. de Reyg. *sub voce paupertas* num. 62. & in addit. num. 7. hinc eam sicco pede
16 tranſeo, addito prius Scabinorum Hallesium Responſo in
cauſa homicidii hunc in modum dato: Da aber Klägere
Armutshalber diesen peinlichen Proces, wider peinlich
Angeklagten aufzuführen Unvermögens / und diese Sa-
che gänzlich von ſich ſtellen / auch euch Amts halber die-
ſelbige zu verſtöhren aufzutragen würden / auf ſolchen
Fall waret ihr auf des Amts Unkosten/diesen peinlichen
Proces wider peinlich Angeklagten aufzuführen/pflich-
tig / *B. R. W.*

ARTIC. II.

De

Foro pauperum.

17 *V*irtutem illam admodum laudabilem & homine in tan-
tō dignitatis fastigiō positō dignissimam, misericor-
diam dico, in Imp. & LLatoribus habitasse, radiat etiam
in primis ex *I. unic. C. quond. Imper. int. pupill.* ubi per-
sonis miserabilibus (inter quas etiam pauperes referri de-
monstrant haec verba legis, *aliisque fortune injuria miserabiles*, unde qui uti vult privilegio hujus legis, debet al-
legare & probare, non modo ſe pupillum vel viduam,
ſed etiam pauperem, Carol. Molinae *ad d. I. unic.*) tām
18 conveniendis, quam conventis provifum eſt. Illis, quod
intrepide neglecta etiam primā instantiā adverſarios ſuos
poſſint convenire coram Principe vel ſupremo ejus Judi-
cio, ubi quoque adverſarius tenetur comparere, gratis op-
ponendo exceptionem primae instantie. Magniſ. Dn. Prae-
ſes *Comment. ad Pand. Tom. I. part. I. fol. 316. num. 15.* Ibi
enim

enim nec violentiae locus datur, nec avaritiae vitia formidantur; ibi & innocentia profugum, & calumniatores jus possunt invenire districtum. Verum legem allegat. 20
 quoad hanc partem in Camerā Imperiali non observari docet Magnif. Dn. Præf. dict. loc. scil. propter conventionem, quam iniit Imperator cū Statibus Imperii, unde ipsi cognoscunt. Habet tamen lex usum & practicari potest ab ipsis Statibus, ut dicit Brunnen. ad b. leg. unic. quod ampliatur à Carpzov. lib. 2. Resps. iit. 2. Resps. 19. n. 19. & extenditur etiam ad viduas & pupilos divites, & juxta hanc sententiam decisum fuisse asserit in Senatu appellationum Dresdensi in Termino Trinitatis Anno 1624. Ceterum habent quoque in concursu multarum causarum pauperes hoc privilegium, quod illorum causa prius debeat examinari, quam divitis, Speckh. cent. I. quest. 37. num. 27. & pauperi magis, quam diviti subvenitur. Arnold. de Reyg. sepe cit. loc. num. 31. His vero scil. conventis hoc datur privilegia, quod non teneantur excedere terminos provinciæ & longa atque remota itinera suscipere, sed lex inquit; quin imò intra provinciam, in quā litigator, & testes vel instrumenta sunt, experiantur jurgandi fortunam, atque omnis cautela servetur, ne teneantur terminos suæ provinciæ excedere. haec tenus verbale legis. Verum commune alias est 24 proverbium, *Wo nichts ist/ da hat der Kaiser sein Recht verloren;* quod confirmari videtur per l. nam is. 6. π. de dol. mal. ubi propter inopiam adversarii actio inanis dicitur. Exemplum refert Gothofred. in not. ad l. 9.

§. 5. π. locat. conduct.

num. 54.

ARTIC. III.

**Quid pauperibus sit remissum in
cautionis materia, tradit.**

- 25 **A** Pertissimi Juris est, quod hodiè in foro à litigantibus, nisi bona immobilia in illò territorio sita habeant, ante lit. cont. exigatur cautio pro reconventione & expensis, atque permanendi in lite usque ad finem, adeò quidem, ut quis possit ad satisfactionem cogi. Wesenb. in parat. tit. qui satisd. cog. imò adversa pars non tenetur respondere & litem contestari, quām præstīta cautione, quæ regulariter fieri solet per fidejussores. Magn. Dn. Struv.
- 26 *Syntagm. Civil. Exerc. V. tb. 22.* Notanter dicitur reguliter; nam excipiuntur quædam personæ, quæ admittuntur ad cautionem juratoriam, inter quas sunt pauperes, ii quidem, qui vita integritate conspicui; Magnif. Dn. Struv. diet. loc. tb. 24. & Magnif. Dn. Praeses Comment. suo ad Pandect. Tom. I. part. I, fol. 193. n. 139. Hahn. in not. ad Wesenb. cit. tit. num. 10. In hoc autem jurare debent, sc. credere, quod non possint, licet omnem diligentiam adhibeant, invenire fidejussores. *Iid. ibid.* Carpzov. part. I. 27 c. 5. def. 9. n. ult. & auth. hodiè C. de cust. reor. Rationes autem, cur admittantur ad cautionem juratoriam, non sunt nullæ, ne sc. per difficultatem inveniendi fidejussores differantur judicia, & paupertas debitoris obstat agenti, quo minus jus suum mature consequatur, & cùm exigitur cautio, talis peti videtur, qualis praestari potest, cum nemo ad impossibile obligetur, per famosam I. 185. π. de R. J. interest etiam litigantium, ejusmodi cautionem recipi, alioqui proce-

procedi ulterius in causâ principali non posset, alias etiam pauperes, ob inopiam cautionis, defltere accusationibus, & persequendis suorum injuriis cogerentur, Wesenb. in paratit. cit. loc. Ampliatur, quod favor hujus privilegii ²⁸ etiam extendatur ad orphanotrophos, h.e. illos, qui pupillorum pauperum sunt quasi tutores, & minorum quasi curatores, qui etiam relevantur ab onere satisdationis, per l. 32. C. de Episcop. & Cler. verba legis huc facientia sunt hæc: *Orphanotrophos (nulla subtilitate juris obstante)* sine ullo fidejussionis gravamine in emergentibus causis tam in judicio, quam extra judicium personas & negotia eorum defendere ac vindicare jubemus. Nam bene sperandum est de iis, qui propter timorem DEI parentibus atque substantiis destitutos minores sustentare, atque velut affectione paternâ educare festinant, Brunnem. add. l. Alias et- ²⁹ iam pauperibus, ut ut integræ existimationis, non plena habetur fides, sed quilibet, qui negotium cum illis habet, videat, an fidem illorum sequi, an alio modo sibi consuleat velit. Consilium præbet glossa in Landr. lib. 2. art. 8. ³⁰ ibi: *Daz ob wohl ein armer Mann treu und wahrhaftig und bieder seyn kan/dennoch man lieber von ihm ein Psand nehme / denn dasz man allein seiner blosen Treu glauben soll.* Crediderim tamen, tale pignus esse acci- ³¹ piendum à paupere, quo non ad quotidianum usum indiget, alias esset sine dubio iniquum arg. l. obligatione. 6. ³² de pignor. & hypoth. cum l. seq. 7. eod. Et hoc quoque vallet in debitore ad paupertatem vergente, à quo etiam ob conditionale debitum creditor exigere potest cautionem. Marquard. de Jur. Commerc. pag. 312. Cæterum nullum ³² dubium est, quod pauper non possit dari fidejussor, & qui

talem dat, æquè est, ac si nullum dedisset, quotiens enim virtiosè cautum vel satisdatum est, idem est, ac si non esset cautum, per l. quotiens 6. π. qui satisd. cog. vel jur. prom. cum paria sint, nullum dare & inidoneum dare fidejusserem. Limitatur, quod pro necessariis personis qualescunque admittantur, & recusans tales, incidat in pœnam 50. aureorum. per l. item. 2. π. in jus voc. ut eant. & l. fidejussor. 2. §. 4. qui satisd. cog. Dn. Struv. d. Exerc. V. thes. 16. & 23.

ARTIC. IV.

Quid Medici ægrotantibus pauperibus debeat, monstrat.

33 **Q**uanta juris nostri sit cura, patet vel ex hōc unicō, quod non solum pauperibus quoad jura, & ita quoad animum & facultates, sed etiam quoad corpus prospexerit. Inde ne pauperes ob morbos in sanitatis imò vita quoque periculum incident, ejusmodi privilegium constituit, quo Medici charitatis & pietatis debitæ moniti ægrotos pauperes gratis current, uti docet Gail. lib. 1. obser. 43. n. 11, 12, 13. 14. Roland. à Valle conf. 87. n. 25. usque 40. Alryer proc. bift. p. 1. cap. 1. obser. 7. num. 17. Præmium verò à DEO expectare debent. Bart. in l. archiatri. 9. C. de Profess. & Med.

34 **S**olenne autem est Ddbus, særissimè argumentari à Medicis ad JCros, & vice versa. Etenim Halin. sup. cap. 2. art. 1. cit. loc. sic argumentatur: In hujusmodi casu (siscil. propter paupertatem & parentiam Advocati periclitetur justa pauperis causa) tenetur Advocatus advocare, sicut Medicus medicari, si in simili periculō est pauperis sanitas. conf.

conf. omnino Arnold. de Reyger. *Theſ. ſub voce paupertas.*
 num. 13. & Speckh. cent. 1. queſt. 37. num. 6. & queſt. 33. n. 11.
 Et licet Medici juramentum præſtiterint de non curando ³⁵
 ſine ſalario, ſicut Advocati de non advocatingo, tamen hoc
 juramentum ad personas pauperum non porrigitur, ſicut
 iterum ab Advocatis ad Medicos argumentatur. Speckh.
 cit. loc. num. 17. ubi dicit: puto igitur, recte hoc ad Medi-
 cum quoque extendi poſſe, cum argumentum à Medicō ad
 Advocatum, & conversō, niſi ſpecialis ſubſtitutus diverſitatis
 ratio, recte procedat. Exhibit autem exemplum ſpecia- ³⁶
 litatis, ibid. queſt. 32. num. 8. & probat, quod Medicus cogi-
 poſſit, ut infirmo medeatur, etiamſi de ſalute ejus despera-
 tur, cum Advocatus non debeat ſuſcipere cauſa desperatae
 patrocinium, per auth. hodiē jurant. *C. de Judic.* Ratio ³⁷
 ſpecialitatis haec eſt, quoniam Medicus, ſuſcipiendo curam
 desperatae neminem laedit, Advocatus vero, protegendo
 cauſam iuſtam, laedit adverſarium ſuum, & peccat in
 præſtitum juramentum, hoc caſu argumentum à JCtō ad
 Medicum (licet alijs regulariter ſit validum) non proce-
 dit. Cauſa vero quæ Medicos ad hoc officium gratuitum ³⁸
 compellit, haec affignatur, quod apud Medicum non debet
 plus valere pecunia vel bursa, quam vita morituri. *c. non*
satis. 80. *diſtinct.* Schneid. ad *Inſtit.* tit. de *aet.* §. *tripli.* 24.
 n. 10. Nec debent Medicī deditiſari, pauperibus ſuſcurre- ³⁹
 re, cum laudabilius ſit honeste obſequi renuioribus, quam
 turpiter ſervire dixitibus *d. 1. archiatri.* 9. ubi Johann.
 de Platea dicit, quod cura pauperum honestissima, cura
 dixitum ſpe præmii omiſſis pauperibus Medico ſit turpif-
 ma. Et in Medicō tanquam in Judice non debet eſſe per-
 ſonarum acceptio vel respectus. Speckh, *diſt.* loc. num. n.
Quod

- 40 Quod si Medici sicut Advocati pauperibus gratis inservire detrectent, sub pena non solum pecuniaria, sed etiam privationis officii arctari & compelli possunt. Francisc. Ripa, fol. 33. num. 100. Andr. Gail. *observ. 43. num. 11. 12.* & ex illis Speckh. d. loc. num. 16. add. I. si Medicus 3. π. de extraord.
 41 cogn. Usque adeò, ut contra facientes Medici, mortali se peccato polluant. Gail. d. *observ. num. 14. in fin.* Sed hoc tantum procedit in pauperibus extrema paupertate labrantibus, & qui juramentum paupertatis præstiterunt. Speckh. cit. loc. num. 19.

C A P U T III.

A R T I C . I .

De

Privilegio pauperum in materia usurarum.

- 1 A N usuræ sint licitæ, satis controvertitur tam apud Jctos, quam Moralistas. Pro negativâ sententiâ multa afferuntur à Dd. vide sis Magnif. Dn. Præsidem in *Comment. ad Pand. Tom. II. part. 1. fol. 5. num. 10. seqq.* ubi rationes utriusque sententiæ atque eas responsiones habet, & tandem suam opinionem sub distinctionibus adjungit, in-
 2 ter quas d. loc. num. 14. etiam hanc affert; distingendum est inter usuras, quatenus exiguntur ab opulento vel egeno, quoad illos affirmativam, quoad hos negativam amplecti-
 tur, & videtur imprimis hoc facere textus Levit. cap. 25. vers. 35. 36. 37. adeoque quod pauperibus extorquetur, cum
 3 morsu proximi iniquè extorquetur. Ejusdem sententiæ est Maeius, disc. lev. inop. deb. pag. 214. & cum eō Arnold. de

de Reyg, aliquoties cit. loc. in addit. n. 3. Quid enim potest imputari ei, qui solvere, etiamsi vellet, non potuit, l. cum quidam. 17. §. 3. n. de usur. Verum hoc non simpliciter est 4 asserendum, sed cum distinctione; Aut enim egenus mutuat à divate, aut ab æqualis fortis homine; si ab hōc, non iniqvum fuerit aliquid rependi, si ab illō, æquius est, nihil ultra sortem præstari, & ab hoc humanitatis & charitatis opere juxta principia universalis justitiae non prorsus recedit jus Romanum, ut videre est ex d. l. 17. Hahn. in not. ad I Wes. tit. 5 de usur, ubi etiam Not. IV. dicit, esse speciem usuræ lucratorię, si quis ab egeno nomine usurarum quid exigat vel sibi promitti jubeat. Jam autem usuræ lucratorię sunt illicita & vocantur mordaces. Magnific. Dn. Struv. *Syntagm. Civ. Exerc. XXVII. th. 43.* ubi itidem ad lucratorias usuras refert, quando ab egeno, non ad lucrum adhibente pecuniam, quem re nostra (maximè si absque dispendio nostro fieri queat) juvare possumus & tenemur, compensatio, cum non sit, quod compensari debeat, exigitur; & hæ, dicit, jure etiam civili sunt illicita. Non tamen semper creditor licitis suis usuris est privandus, sed interdum hæc res arbitrio Judicis debet dirimi ex bono & æquo ita, ne debitor nimium gravetur, & ut creditor licitas suas usuras habeat, uti *Respons. fuit in Collegio. Jurid. Jenensi Mens. Augusto, Anno 1662.* teste Magnif. Dn. Præside in *Comm. ad Pand. Tom. I. part. 1. fol. 440. n. 55.* in casu, ubi quis frumentum eo tempore, quo non magni æstimabatur, mutuo accepit hæc conditione, ut loco interesse aliquid frumenti solveret, sed ob moram debitoris carior fuit annona, tunc debitor loco frumenti promissi pecuniam voluit solvere creditori, sed recusanti, hinc *Responsum fuit à lau-*

dato Collegio Juridico, quod egenus debitor, si necessitate coactus sumisit mutuo frumentum, ut se aleret, non cogatur frumentum in natura solvere cum interesse, sed res arbitrio Judicis committenda. Ulterius paupertate laborantibus provisum est in *Recess. Imper. noviss. Ratisbonens.* de Anno 1654. §. 173. ibi: Erslich soll hiermit aller Aufstand der Zinsen und Interesse bis auf dato dieses Reichsabschiedes / bis auf den vierdten Theil gänglich cassiret und außgehoben / jedoch hierbei dem Schuldiger / welchem auch dieses bezahlende ein Viertheil abzutragen unmöglich seyn solte / sein Vermögen gehöriger massen 10 zu probiren vorbehalten. Verum hoc beneficium non conceditur debitori, nisi sit ejus capax, h. e. probet, se belli calamitate aut nimio pensionum, aut usurarum cursu fuisse aggravatum, unde, dicit Magnific. Dn. Praeses in *laudat. Comm. Tom. II. part. I. fol. 15. n. 56.* addimus in prejudiciis, quod hoc debitor teneatur probare. Dictus autem Recess. nondum est receptus in *Curiā provinc. Jenens.* ob rationem, quam habet Dn. Praeses d. loc.

ARTIC. II.

Considerat, an pauper possit esse testis.

Multæ graves rationes contra paupertatem à multis afferuntur, quibus pauperes regulariter à testimonio dicendō repelli putant. *Ayrer Process. histor. part. I. cap. 7. obs. 2.* per jura ibi allegata. Cum quō consentit Arn. de Reyg. d. loc. num. 51. & Magnific. Dn. Struv. *Syntagm. Civ. Exerc. XXIX. th. 38.* ubi tamen nimiam egestatem intelligit. Et hoc

hoc primum nec minimum paupertatis incommodum dicit Speckh. cent. 1. quest. 39. num. 1. Ampliantur hæc, quod 12 multò minus pauper possit esse testis in criminalibus sine torturā, quia ibi requiruntur probationes luce meridianā clariores, per l. fin. C. de probat. Porro repudiari dicuntur in causis civilibus arduis & gravibus, quæ criminalibus comparantur. Ulterius neque in matrimonialibus, quæ itidem criminalibus aequiparantur. Schneid. ad tit. Inst. de nupt. num. 29. Tandem nec in confectione inventarii. *Alyrer d. loc.* Ratio generalis est, quod persona egens facile 13 corrupta præsumatur propter inopiam & egestatem. Proverb. cap. 20. v. 9. *Alyrer cit. loc.* & paupertas inducit præsumptionem rapinæ, maximè in Laicis, atque sic est præsumtio corruptelæ, Arnold. de Reyg. d. loc. in paupertate & inopia constituti facile quæque facere præsumuntur, ut ab eâ vel in totum liberentur, vel saltim ex parte subleventur. Mascard. de prob. conclus. cit. n. 1. usque 4. vol. 3. labo- 14 rant suspicione subornationis. Schneid. ad Institut. tit. quibus ex caus. manum. non lic. §. quid igitur pauperes lucri gratiâ facile aliquid admittere creduntur. Carol. Molinæus Comment. ad Cod. tit. de testib. ubi etiam hos adducit verificulos:

*Conditio, sexus, etas, discretio, fama,
Et fortuna, fides, in testibus ista requiras.*

Paupertas etiam quandoque est Atticæ fidei, atque bona mentis nescia, in primis quia constat, improbos & obnoxios debitores plerumque omnia mala nosse, ac contra fallitos omnem conjecturam fraudis stare & crescere præsumitur. Arnold. de Reyg. d. loc. in addit. num. 10. ibique,

E 2 qui

- 15 qui multum debet, mendax dicitur. Apud Persas duo fuisse peccata ex Herodoto constat, primum debere, proximum mentiri, & mutuum sumere mendacii principium illis dictum. Ex hisce adductis concludunt, quod pauper non
- 16 sit testis omni exceptione major *Ayer.* *d. loc.* Forsitan etiam hoc collimant Practici, quando semper interrogatoriis hoc immissent, *Wie reich Zeuge sey?* *l. testimoniū 3. print. π. de testib.* Verum enimvero hæc suas patiuntur limitationes sive exceptiones. Nimirum canon ille, quo pauper regulariter repellitur à testimonio dicendo, semper intelligitur de paupertate, quæ est conjuncta cum vitæ vilitate & morum pravitate, pauper igitur honestæ virtutis ac integræ existimationis meritò admittitur, neque enim testis idoneitas in divitiis, sed in fide principaliter versatur, & *cap. hoc. 3. art. 3.* probatum dedi, homines non facultatis, sed moribus esse aestimandos, quid confirmat quoque
- 17 Schneid. *cit. h. art. loc.* Mascard. *d. conclus. n. 24. 25.* Nec procedit regula in iis pauperibus, qui in dignitate aliqua sunt constituti, in his enim omnem corruptionis suspicionem cessare dicit Mascard, *ibid. num. 27.* Fallit etiam regula, si pauper non ex suō vitiō, forte prodigalitate, &c. in paupertatem incidit. *Id. ibid. num. 22.* nam si alia circumstantiae pauperem gravant, ut si sit circumforaneus erro, potat totos dies, ludit, &c. tunc haud immerito repellitur. Carol. Molin. *d. loc.* ob hanc rationem, quia qui virtuosus in se, multò magis in alium vitiosus præsumitur. Socin. *reg. 19. 357. edit. noviss. fallent. 3.* cùm in his argumentum ferè semper procedat; Est decoctor. E. & fraudator. Fallit insuper etiam regula, si agitur de probanda innocentia, ut & si veritas aliter haberi non potest, hac enim in parte etiam in-
- habiles

habiles admittuntur. *Ayrer.* cit. loc. Dn. Struv. *Syntagm.*
Civ. Exere. XXVIII. th. 41. Deficit etiam regula hoc in ca- 20
 fu, si plures testes, partim integri & idonei, partim pau-
 peres & minus idonei producti fuerint, tunc enim fides
 pauperum & minus idoneorum suppletur per fidem cæte-
 rorum. *Masc. alleg. loc. n. 28. 29.* Quoniam autem pauperes 21
 nonnunquam etiam veritatem magis dicunt quam divites,
 quos eadem facilitate presumere possimus corruptos & su-
 spectos, tam propter avaritiam & potentem ferociam,
 quam ob amicitiam erga sui similes, & invidiam erga te-
 nuiores, magis utique erit credendum pauperi virtuoso,
 quam diviti vitioso, ut ex Baldō afferit Socin. *cit. jam loc.*
 hinc etiam Dd. unanimiter id Judicis arbitrio relinquen-
 dum putant.

ARTIC. III.

De

Privilegio à tutela & cura.

ETiam si tutela & cura sint munera publica, per princ. In- 22
stitut. de excus. tut. & neminem facilè ab iisdem excusari
 constet, imò cogitur quis eadem suscipere & suscepta ad-
 ministrare, *l. gerere. l. pr. w. de administ. & peric. tut.* tamen
 Rescripto Divorum Fratrum continetur, paupertatem da-
 re excusationem, si quis scilicet se imparem oneri injuncto
 possit probare, *l. paupertas. 7. π. de excus. l. post susceptam.*
40. §. 1. cod. & §. 6. Instit. b. t. Rectè enim pauperibus sa- 23
 tis alioquin oneratis succurritur, ne tutores esse cogan-
 tur, si minimur operi & oneri se impares esse doceant. Et
 enim oneratis non est addendum onus, arg. *l. jure. 6. π.*
de Jur. dot. Jam autem paupertas est onus Aetna gravius,

ut

- 24 ut Cicero dicit de senectute in Catone Majore. Alia etiam suppetitratio, scil. quod crudelitati proximum sit, alterius causa seipsum deferere, cum ordinata charitas incipiat à seipsa, *l. Preses*, *6. C. de servit. & ag.* Imò neque utile esset pupillo, habere tutorem pauperem, qui vel negligentiter, vel non fideliter res pupillares propter inopiam gereret. *Speckh. cent. 1. quest. 37. num. 20.* Sed nunc quaestio-
 nis est, quomodo probabit pauper, sepe imparem esse oneri injuncto? fortè si pupilli res suis comparet, vel patrimonii paupertatem ad calculum revocet; quod autem non videtur procedere. *Gothofred. ad d. l. 7.* dicit, creditur dicenti se pauperem, nisi contrarium notorium sit vel probatum. Verùm tutissimum videtur, si demonstrare possit, sibi à rebus suis & negotiis, & dum victum sibi parat, vix tantum otii sibi superesse, ut aliena posit tractare, de quo commodissimè *Judex pro re natà arbitrabitur. Heig.*
 27 *ad Instit. d. tit. de excus. d. l. paupertas. ubi glossa.* *Judex* etiam per ministros in facultates tutoris vel curatoris, qui se pauperem allegat, potest inquirere, ne sub prætextu forte paupertatis onera publica aliquis declinare studeat. *d. loc.*
 28 *Bart. in l. in illa stipulatione. 50. de V. O.* Nam paupertas non semper præbet excusationem, & hic locum invenit distinc-
 tio Bachovii *Comment. ad Instit. tit. de excus. tut. ubi alias facit causas, quæ ex se & semper sunt habiles, quædam non ita, sed an habiles sint, requiritur cognitio cause, & eas Magistratus modò admittit, modò repudiatur, & hujus generis est paupertas, si quis se imparem docet oneri injuncto, si scil. non possit suo sumtu quædam perficere sine impensis pupilli, (præsumitur enim pupillus alimenta à tute percepisse, non de nihil aut sine sumtibus vixisse. *Gothofr. ad l. ult.**

l. ult. C. de alim. pupill. præstand.) & quotidianā operā co-
 gatur victum querere, nec proinde negotiis tutelæ vacare
 satis possit, præsertim si tutela sit paulò diffusior. Notan- 29
 dum autem, quemadmodum omnes excusationes intra-
 50. dies debent opponi. l. scire. 13. §. 1. & l. quinquaginta 38.
 π. de excus. tut. & §. qui anteq. 16. Institut. eod. Hahn. ad
 Wesenbec. tit. de prescript. ita etiam forsitan hæc, alias illi
 præscribitur. Hæc de tutelâ vel curâ suscipienda. In susce- 30
 ptâ autem fidelem & diligentem tutorem non facit suspe-
 ctiū paupertas, quippe Imperator. §. ult. Instit. de suspect.
 tut. aestimat suspectum non facultatibus, sed moribus &
 fide, jung. l. suspectum. 8. π. eod. nec sola paupertas facit
 aliquem suspectum, nec satisdatio tollit suspicionem, per
 d. §. ult. Instit. & l. quiz. 6. π. eod. In hancre elegans lo- 31
 cus est Seneca, Epist. XVII. Non est in rebus vitium, sed in
 ipso animo, quemadmodum nihil differt, utrum agrotum
 in ligneo lecto, an in aureo colloces, quounque illum transtu-
 leris, morbum secum transfert; sic nihil refert, utrum ani-
 mus aeger in divitis, an in paupertate ponatur, malum
 suum illum sequitur, hæc ille. Proinde manet verum, pau- 32
 perem non esse removendum à tutelâ, nisi paupertatem
 comitari malitiam animi & malevolum propositum certò
 constet, sed potius si tutor ita est egenus, ut pupilli sub-
 flentia periclitetur, curator locuples ei adjungi potest, ut
 pupillo magis sit cautum. l. pietatis. 6. C. de suspect. tut. Gi-
 phan. ad Instit. §. fin. b. t. At imò hisce videtur obstatore, 33
 quod tutor, licet non removeatur propter paupertatem, re-
 moverit tamen possit propter non prætitam satisdationem,
 l. eum. 2. C. de tut. vel curat. qui satis nonded. Verum re- 34
 spondet ipse §. ult. Instit. de susp. tut. in verb. satisdatio tu-
 toris

toris propositum malevolentum non mutat, sed diutius graffandi
 35 di in re familiaris facultatem praestat. Nam satisatio tutori malitioso quasi praebet cuniculos, per quos circa ullius suspicionis periculum se irrepere posse in bona pupilli putat, & unicò hoc verbō, satisdidi, quasi clypeo excipit
 36 omnia suspicionis tela. Quid enim expedit pupillo, tabulas rem salvam fore habere, rem ipsam autem salvam non esse? *I. suspectus* 5. π. de susp. tut. *I. suspectum* 8. eod. nec satis est, si tutor offerat satis, inquit Giphan. ad Inst. d. t. Hinc satis, ut modò dictum, videtur cautum esse pupillo, filocuples curator pauperi adjungatur.

ARTIC. IV.

Habet